1439). Kâtip

Çelebi, onun ölüm tarihini ise boş bırakmıştır. Tefsîr-i Sûreti’l-Kadr’ın mukaddimesinde verilen

bilgilere göre ise Buhâralı Dervîş adında birinin oğlu olduğu, yoksulluk içinde bir yaşam

sürdüğü ve Osmanlı Vezîriâzamlarından Semiz Ali Paşa (ö. 972/1565) döneminde yaşadığı

anlaşılmaktadır. Tefsîr-i Sûreti’l-Kadr’da Osmanlı Vezîriâzamı Semiz Ali Paşa için yazdığı

övgü dolu sekiz beyitlik mesnevide dolaylı olarak da olsa dönemin padişahı Kanûnî Sultan

Süleyman’ın adını anmıştır. Bu şiirde Semiz Ali Paşa’yı Hz. Süleyman’ın veziri Âsaf’a

benzetmiştir.

Semsuddin Muhammed b. Hamza el-Fenari. Katip Celebi left his death date blank. According to the

information given in the introduction of Tafsir-i Sureti'l-Kadr, it is understood that he was the son of a

Dervish from Bukhara, lived in poverty and lived during the reign of Semiz Ali Pasha (d. 972/1565), one

of the Ottoman Grand Viziers. He indirectly mentioned the name of Suleiman the Magnificent, the sultan

of the period, in the eight-couplet masnavi full of praise that he wrote for the Ottoman Grand Vizier

Semiz Ali Pasha in Tafsir-i Sureti'l-Kadr. In this poem, he likens Semiz Ali Pasha to Asaf, the vizier of